Дело № 1-163/2025

73RS0003-01-2025-004748-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ульяновск 23 октября 2025 года

Железнодорожный районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего Зарубежновой С.О., 

при секретаре Насоновой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Ульяновска Харитонова А.Б.,

подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката Трухиной И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 М,С., 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 22 часов 40 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, для личного употребления, с использованием мобильной связи, сети интернет и приложения «

<

данные изъяты>», через телеграмм-канал 

<

данные изъяты>», приискал неустановленное лицо о приобретении наркотического средства 

<

данные изъяты>). При этом, в 22 часа 40 минут ФИО1 осуществил онлайн перевод денежных средств в размере 17415 рублей со своего мобильного приложения 

<

данные изъяты>» на абонентский номер №, за незаконно приобретаемое наркотическое вещество растительного происхождения. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 45 минут ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>, где обнаружил, взял, и тем самым незаконно приобрел оставленное неустановленным лицом наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 8,38 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что относится к значительному размеру, и хранил при себе до его задержания сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 05 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от остановки общественного транспорта «развилка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> увидев сотрудников правоохранительных органов, испугавшись, что он может быть привлечен к уголовной ответственности, выкинул вышеуказанное вещество, которое было помещено в индивидуальную упаковку, на проезжую часть. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 49 минут, наркотическое вещество растительного происхождения в свертке было обнаружено и изъято.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 свое ходатайство поддержал и просил постановить приговор без судебного разбирательства, заявив, что свою вину полностью признает и, подтвердил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Представитель государственного обвинения, защитник, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения не возражали.

Выслушав подсудимого, защитника, поддержавших ходатайство подсудимого, мнение государственного обвинителя, суд считает возможным постановить по делу приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке ст. 314 УПК РФ, поскольку все предусмотренные законом условия для постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Суд, изучив материалы дела, учитывая мнения участников процесса, считает, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч.1 ст. 228 УК РФ, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы с участием врача-нарколога № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием не страдает, может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В момент совершения преступления, болезненных расстройств психики, в том числе временного характера не обнаруживала и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты>, лечение не противопоказано (л.д.191-193).

Учитывая данные сведения, а также характеризующие подсудимого данные, обстоятельства совершения им преступления, поведение ФИО1 в судебном заседании, оснований сомневаться в его психическом здоровье не имеется, суд считает, что вышеуказанное преступление ФИО1 совершил в состоянии вменяемости, а потому за его совершение он подлежит наказанию.

При назначении размера и вида наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно; по месту учебы, прохождения воинской службы и работы - положительно; привлекался 

<

данные изъяты>; в психиатрическом и наркологическом диспансерах на учете не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд признает: совершение преступления впервые; полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, т.к. после задержания он сообщил обстоятельства приобретения наркотического средства, не известные сотрудникам полиции, назвал пароль от телефона, квитанцию о перечислении денежных средств за наркотическое средство; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, молодой возраст, занятие общественно-полезным трудом, службу в армии.

При этом суд не находит достаточных оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства у ФИО1 как явки с повинной и активного способствования раскрытию преступления, поскольку, как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 был остановлен сотрудниками правоохранительных органов для проверки личности, который выбросил подозрительный сверток, обвернутый в фольгу, при осмотре места происшествия было обнаружено наркотическое средство, а при личном досмотре- сотовый телефон; давая признательные показания, ФИО1 в своих показаниях рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, что судом было учтено как активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, применения к нему положений ст.53.1, 82.1 УК РФ суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 совершено преступление, относящееся в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести.

С учетом общественной опасности и характера содеянного, всех обстоятельств дела, фактических обстоятельств совершенного преступления, отсутствия тяжких последствий от его совершения, и личности виновного, который с учетом возраста и состояния здоровья имеет возможность трудиться и получать доход от своей деятельности, суд приходит к выводу о достижении целей наказания путем назначения наказания в виде штрафа. 

В данном конкретном случае такой вид наказания, по мнению суда, будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также целям предупреждения совершения им новых преступлений.

Определяя размер штрафа судом учитывается тяжесть совершенного преступления, имущественное положение семьи подсудимого наличия у него ежемесячного дохода в виде заработной платы в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ, а также согласно выводам комиссии судебно-психиатрических экспертов, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Согласно пункту «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора.

В судебном заседании установлено, что сотовый телефон «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, принадлежит подсудимому, является средством совершения преступления, поэтому подлежит конфискации.

В связи с тем, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда назначенного в ходе предварительного следствия адвоката ФИО5 в сумме 8650 рублей за счет средств федерального бюджета, взысканию с подсудимой не подлежат и принимаются на счет государства, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа в доход федерального бюджета: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании статьи 72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением обязанности пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Сотовый телефон «

<

данные изъяты> - конфисковать в доход государства.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- копию квитанции от ДД.ММ.ГГГГ банка 

<

данные изъяты>»- хранить в материалах уголовного дела,

- вещество растительного происхождения массой 7,22 гр. – хранить до принятия итогового решения по уголовному делу №, возбужденному по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.О.Зарубежнова